67-9. Cfr. *Sen.* IV, 3 (in *Prose*, p. 1078): «Non esset autem vere ac plene, si qua ei [in Dio] mutatio inesset; quod fuit "idipsum" est, neque a casu hoc illi nomen tribuit Psalmista [= *Ps.* IV, 3; XXXIII, 4]. Quod insuper fuit quodque est, idipsum erit semper; imo quidem neque "fuit" neque "erit" illi proprie convenit sed "est" tantum»; cfr. *AGOSTINO, Conf.* IX, 10,24 «et ibi vita sapientia est, per quam fiunt omnia ista, et quae fuerunt et quae futura sunt, et ipsa non fit, sed sic est, ut fuit, et sic erit semper. Quin potius fuisse et futurum esse non est in ea, sed esse solum, quoniam aeterna est: nam fuisse et futurum esse non est aeter-

- Quasi spianati dietro e 'nanzi i poggi,  
 ch'occupavan la vista, non fia in cui  
 72 vostro sperare e rimembrar s'appoggi;  
 la qual varietà fa spesso altrui  
 vaneggiar sí, che 'l viver par un gioco,  
 75 pensando pur — che sarò io? che fui? —

num » (e cfr. ai vv. 32,20-1,24; *De vita* I, 372). Cfr. FOLENA, *L'orologio* cit., p. 9. - *in presente*: cfr. al v. 37. - *eternità*: *bapax*, come in DANTE, *Par.* XXIX, 14-6 « perché suo splendore / potesse, risplendendo, dir "Subsisto", / in sua eternità di tempo fore ». - *raccolta e 'ntera*: una e indivisa. Cfr. RVF CCCLXVI, 27 (« Vergine pura, d'ogni parte intera »); DANTE, *Par.* VII, 132; XXII, 64-7 « Ivi è perfetta, matura et intera / ciascuna disianza; in quella sola / è ogni parte là ove sempr'era, / perché non è in loco, e non s'impola ».

70. *spianati*: *bapax*, manca alla Com. Ha valore di ablativo assoluto. - *dietro e 'nanzi*: annullati (*spianati*) il passato e il futuro. - *i poggi*: per metafora, le partizioni temporali, che impedivano la visione dell'assoluto presente intemporale. L'immagine deriva da esemplari biblici come *Hab.* III, 6 « et contriti sunt montes saeculi. Incurvati sunt colles mundi, ab itineribus aeternitatis eius »; *Is.* XL, 4 « Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur »; *Prov.* VIII, 25. Nel Canz. il lemma pertiene alla *descriptio* paesistica (LXXI, 37; CXLII, 25 ecc.). Prima aveva: « valli e poggi » (ROMANÒ 278).

71. *occupavan*: *bapax* in RVF CCLVII, 7 « Al ver non volse li occupati sensi »; cfr. DANTE, *Purg.* XIV, 54 « non temono ingegno che le occupi »; XX, 8. V. a TF IIa, 37. - *in cui*: « su che reggere il ricordo e la speranza » (Neri).

72. *sperare*: nel futuro. - *rimembrar*: il passato. Cfr. *Eccl.* I, 11 « Non est priorum memoria, sed nec eorum quidem, quae postea futura sunt, erit recordatio apud eos, qui futuri sunt in novissimo ». È *bapax* nei T., ma è di forte pregnanza nel Canz. (LXVIII, 7 « se ti rimembra, il tempo passa omai »; CCLXV, 9 « vivo sol di speranza, rimembrando... »; CCLXXII, 5 « e 'l rimembrar e l'aspettar m'accora »). Cfr. DANTE, *Purg.* VI, 145; XXVIII, 49; XXXI, 99 ecc. - *s'appoggi*: cfr. RVF X, 1 « Gloriosa columna, in cui s'appoggia / nostra speranza »; CXXVII, 61; CXCIV, 5 (: *poggi*: oggi); manca alla Com. (cfr. *Purg.* III, 18).